GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito.....................................1 / 3 Pg
 - Atos da Administração.........................3 / 7 Pg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2445 Quarta - Feira, 06 de Abril de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

  DECRETO Nº 3.452 DE 05 DE ABRIL DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 970.903,90 (novecentos e
setenta mil, novecentos e três reais e noventa centavos), ao orçamento vigente.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº
2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memo. nº 015/2022-FAZ,

D E C R E T A

  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 970.903,90 (novecentos e setenta mil, novecentos e três reais e noventa
centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

   Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial/total das
dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de abril de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Aldair Teixeira Machado
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e

Expansão Econômica

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
06  de Abril  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

2

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Bernard de Oliveira Casamasso
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Eluá Nogueira Torres de Andrade
Secretária Municipal de Meio Ambiente

ANEXO AO DECRETO Nº 3.452 DE 05 DE ABRIL DE  2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de

Administração
2002.041220202.006 3.3.90.30-704 50.000,00

Secretaria Municipal de
Agricultura, Abastecimento,
Pesca, Indústria, Comércio e

Expansão Econômica
2005.206082431.026 4.4.90.52-704 271.503,90

Secretaria de Obras Públicas,
Urbanização e Transportes

2007.041220202.043 3.3.90.30-704 671.503,90
2007.041220202.043 3.3.90.39-704 33.000,00
2007.041220202.044 3.3.90.30-704 100.000,00
2007.267823101.044 4.4.90.52-704 400.000,00

Secretaria de Planejamento e
Gestão

2011.154511951.153 4.4.90.51-704 183.000,00
Secretaria de Meio Ambiente

2012.181220202.068 3.3.90.30-704 116.400,00
2012.181220202.068 4.4.90.52-704 50.000,00

Fundo Municipal do Meio
Ambiente

3008.184521961.055 3.3.90.30-704 66.400,00
TOTAL 970.903,90 970.903,90

 PORTARIA Nº 179 DE 06 DE ABRIL DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação nº 012/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 01971/2022,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo mencionada,
para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de
2013, a partir desta data:

SÃO JOSÉ
06  de Abril de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira 3

ANDREA MACHADO CABRAL
Professora de Língua Portuguesa
Referência IV

             Salário mensal: R$ 1.810,05 (um mil, oitocentos e dez reais e cinco centavos)

  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 06 de abril de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 106/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4192/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: CONEXÃO MÉDICA COMERCIAL LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 017/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, em 06 de abril de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
06  de Abril  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

4
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MODALIDADE: PREGÃO Nº 008/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6867/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TREMED MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 042/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
06  de Abril de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira 5

São José do Vale do Rio Preto, em 06 de abril de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CONVOCAÇÃO N.º 04/2022
Na competência na Secretaria de Administração, a divisão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base no que contém Processos
nº 1145/2021 - Edital nº 01/2021, referente ao Processo seletivo para Estagiário,  baseado nas solicitações apresentadas pelas secretarias desta
municipalidade, e processo nº9362/2021 conciliado com o número de vagas hoje existentes, convoca os classificados abaixo relacionados para
comparecerem junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, localizados na Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691–
Centro – neste Município, das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original)
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

Classificados:

CIÊNCIAS BIOLOGICAS
GIOVANNA DE LIMA JARDIM                                                                               5º Classificado(a)
LILIAN DE CARVALHO MONTEIRO DE BARROS VENTURA GOMES                6º Classificado(a)
JESSICA CAROLINE DE ABREU          7ºClassificado(a)
MIRIAN SILVA ROSA          8ºClassificado(a)
MARCELLE PEREIRA BROCHADO DE OLIVEIRA     9ºClassificado(a)
RUBENS GABRIEL SOARES POZES      10ºClassificado(a)

GEOGRAFIA
JOANA APARECIDA CARNEIRO CAETANO                                                         3º Classificado(a)

HISTÓRIA
VITORIA BARROS RABELO                                                                                   5º Classificado(a)
GABRIELE GONCALVES DA SILVA                                                                       6º Classificado(a)

MATEMÁTICA
MARCIA DA SILVA                                                                                                   5º Classificado(a)

      São José do Vale do Rio Preto, 06 abril de 2022.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
06  de Abril  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

6
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14/2022

    Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.023,
do dia 16 de novembro de 2020, com resultado final publicado no DO º 2281 de 21 de setembro de 2021 e homologado em do dia 21 de outubro de
2021, com publicação no DO nº 2.307; Através dos processos nº 8101/2021,1774/2019 7815/2018, 2249/2022, 1743/2022. 7253/2021 e 1075/2022.
Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das
09:30 (nove e trinta) às 16:00 (dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados.
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação atualizado (cópia e original);
	 Carteira “D” e exame toxicológico (somente para motoristas);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.(Domiciliar)
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina

(EAS).

PSICOLOGO
MARIA EDUARDA MORELLI CARVALHO                           01ª classificado(a)
LUIZ FERNANDO CHARLES DA SILVA                           02ª classificado(a)

SERVENTE
FELIPI DE ANDRADE EDUARDO                             07ª classificado (a)

ENGENHEIRO
TALLIS PEREIRA ZIMBRAO                  02ª classificado(a)

MÉDICO ANESTESISTA
LETICIA DE SOUZA PESTANA                                           02ª classificado(a)

Em, 06 de abril  de 2022.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CPAD

TRECENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA

( N. 382)

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois  (05-04-2022), às  09:00hs (nove horas), no prédio em que funciona
a Prefeitura Municipal em espaço cedido  à Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD,  a  rua  Prof. Emília Esteves
n. 691 – Centro - São Jose do Vale do Rio Preto/RJ,  foi realizada a trecentésima octogésima segunda - 382ª  Reunião  Ordinária  da
Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, sendo a referida reunião presidida pelo servidor Ivani Teixeira
Costa, suplente do presidente titular sr. Amarildo Caldeira - o qual encontra-se em gozo de férias - e presentes os Membros Rubia
Esteves Machado Braga e  Adriana Lutte  Martins,  conforme Portarias nº 024  de 04 de janeiro de 2021 publicada no DO n. 2061

SÃO JOSÉ
06  de Abril de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
06 de Abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2445
Quarta - Feira 7

de 04 de janeiro de 2021, pag. 7 e Portaria nº 180 de 12 de março de 2021. Abertos os trabalhos, foram inseridos na pauta do dia os
processos 00006110/2020 e 00350/2022. Ato contínuo, a Comissão analisou o processo 0006110/2020, declarando o ciente da primeira
avaliação de estágio probatório, remetendo o feito à chefia imediata para prosseguimento. Em seguida, foi realizada a análise do
processo 00350/2022, sendo anexado relatório aos autos e encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde para adoção de providências.
Ato continuo, às 1 0:30h minutos, deu-se por encerrada a Reunião e eu, Adriana Lutte Martins,Secretariei os trabalhos e lavro esta
assentada em cumprimento a  Lei n. 47/2013, e, devidamente assinada será publicada Diário Oficial do Poder Executivo Municipal,
em atenção ao Art. 198,  parágrafo 2º da lei n, 47/2013 e à publicidade, essencial aos atos administrativos.